
Oggetto: ordinanza n° 170 del 23/05/2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• il Comune di Corsico intende perseguire princìpi di valorizzazione ambientale finalizzati 
alla salvaguardia  e  alla  tutela  dell'ambiente  attraverso  molteplici  azioni  volte  al 
miglioramento  della  vivibilità  dell'ambiente  urbano,  tra  cui  la  riorganizzazione  degli 
attuali servizi di raccolta rifiuti;

• che una raccolta differenziata dei rifiuti organizzata in maniera efficace ed efficiente 
contribuisce al perseguimento dei principi di salvaguardia e tutela dell'ambiente e della 
salute;

• che il  servizio di raccolta "porta a porta" è fondato su un processo di coinvolgimento 
attivo della cittadinanza che è chiamata a partecipare, in modo corretto, alla gestione 
del servizio;

• che il  territorio del Comune di Corsico è suddiviso in n.3 zone (A,B,C) come indicato 
nell'allegato;

• che il  nuovo appalto  del  servizio  di  igiene urbana prevede il  seguente calendario  di 
raccolta dei rifiuti:

RIFIUTO FREQUENZA ZONA A ZONA B ZONA C

INDIFFERENZIATO settimanale lunedì martedì mercoledì

ORGANICO bisettimanale Lunedì/giovedì Martedì/venerdì Mercoledì/sabato

CARTA settimanale giovedì venerdì sabato

VETRO settimanale lunedì martedì mercoledì

PLASTICA/METALLO bisettimanale Lunedì/giovedì Martedì/venerdì Mercoledì/sabato

SFALCI E POTATURE settimanale giovedì venerdì sabato



DATO ATTO CHE nelle more di approvazione del nuovo regolamento di igiene urbana si rende 
necessario adottare opportuni provvedimenti al fine di garantire una corretta gestione ed 
esposizione dei rifiuti;

VISTO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

VISTA la Legge 07.08.1990 n. 241e s.m.i.;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

ORDINA

Alle  utenze  cittadine,  domestiche  e  non  domestiche  presenti  sulla  totalità  del  territorio 
comunale di:

• esporre  i  sacchi  e  i  contenitori  per  il  conferimento  dei  Rifiuti  Solidi  Urbani  (R.S.U.) 
secondo il calendario stabilito nella presente ordinanza per le diverse zone;

• prendere visione e rispettare la nuova suddivisione di raccolta dei rifiuti urbani in giorni e 
orari secondo la seguente tabella:

RIFIUTO FREQUENZA ZONA A ZONA B ZONA C

INDIFFERENZIATO settimanale lunedì martedì mercoledì

ORGANICO bisettimanale Lunedì/giovedì Martedì/venerdì Mercoledì/sabato

CARTA settimanale giovedì venerdì sabato

VETRO settimanale lunedì martedì mercoledì

PLASTICA/METALLO bisettimanale Lunedì/giovedì Martedì/venerdì Mercoledì/sabato

SFALCI E POTATURE settimanale giovedì venerdì sabato

• procedere all’esposizione dei sacchi e/o dei cassonetti per il conferimento delle varie 
frazioni di Rifiuti Solidi Urbani (R.S.U.) con le seguenti modalità:

a) non prima delle ore 22.00 del giorno precedente la raccolta e non dopo le ore 6.00 del 
giorno della raccolta;

b) dalle ore 9.00 alle ore 9.30 del giorno della raccolta per le scuole. Ciò per facilitare 
l’ingresso degli alunni in un contesto pulito ed ordinato

Determ. n. 170 del 23/05/2024 pag. 2/4



• Di provvedere al ritiro dei cassonetti esposti per il conferimento delle varie frazioni di 
Rifiuti Solidi Urbani di cui al capoverso precedente, per riportare all’interno delle singole 
proprietà entro le ore 15.00 del giorno previsto per il loro svuotamento. 

E' FATTO OBBLIGO A TUTTE LE UTENZE

Di  ritirare  negli  spazi  privati  i  rifiuti  non  raccolti  a  causa  di  non  conformità  accertate  e  
debitamente segnalate dal Gestore del servizio con apposizione di specifico avviso.

    DISPONE

• che il Gestore segnali tempestivamente all'Amministrazione Comunale e al Comando di 
Polizia  Locale  le  utenze  che  adottano  comportamenti  in  contrasto  con  la  presente 
ordinanza;

• che il Gestore provveda a segnalare ai trasgressori, con apposito adesivo, la ragione del 
mancato ritiro dei rifiuti.

SANZIONI

Nel caso di mancato rispetto di quanto stabilito con la presente Ordinanza indipendentemente 
dall’esercizio  dell’azione  penale  per  i  fatti  che  costituiscono  reato  e  fatta  salva  ogni 
eventuale  azione  civile,  di  comminare  ai  trasgressori  le  sanzioni  amministrative  previste 
dall’art. 45 “Sanzioni” del “Regolamento comunale per i servizi di smaltimento dei rifiuti” del 
Comune di Corsico;

                  DEMANDA

Alla Polizia Locale nonché a tutti i soggetti cui è attribuita la competenza di applicazione 
delle sanzioni amministrative pecuniarie indicati dall'art. 13 della Legge 689/1981, la verifica 
dell'ottemperanza delle disposizioni della presente ordinanza e l'applicazione delle sanzioni 
previste.

       DISPONE

• La trasmissione della presente Ordinanza per gli adempimenti di specifica competenza al:

-Responsabile del Settore di Polizia Locale;

-Responsabile del Settore Affari Generali

Determ. n. 170 del 23/05/2024 pag. 3/4



• La pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio comunale;

• La divulgazione alla cittadinanza attraverso la pubblicazione del provvedimento sul sito 
internet comunale www.comune.corsico.mi.it

La  presente  Ordinanza  annulla  e  sostituisce  qualsiasi  altro  precedente  provvedimento 
disciplinante giorni e orari di esposizione dei rifiuti.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza.

Sottoscritta dal Dirigente
(SERGIO DANIELA)
con firma digitale

Determ. n. 170 del 23/05/2024 pag. 4/4


	PREMESSO CHE:
	il Comune di Corsico intende perseguire princìpi di valorizzazione ambientale finalizzati alla salvaguardia e alla tutela dell'ambiente attraverso molteplici azioni volte al miglioramento della vivibilità dell'ambiente urbano, tra cui la riorganizzazione degli attuali servizi di raccolta rifiuti;
	che una raccolta differenziata dei rifiuti organizzata in maniera efficace ed efficiente contribuisce al perseguimento dei principi di salvaguardia e tutela dell'ambiente e della salute;
	che il servizio di raccolta "porta a porta" è fondato su un processo di coinvolgimento attivo della cittadinanza che è chiamata a partecipare, in modo corretto, alla gestione del servizio;
	che il nuovo appalto del servizio di igiene urbana prevede il seguente calendario di raccolta dei rifiuti:
	ORDINA
	DISPONE
	DEMANDA
	DISPONE

